
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 21/01/2021 

 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 
Registro 
Unico 1277 / 2020 

 
Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: PROROGA TECNICA, NELLE MORE DELLO SVOLGIMENTO DELLA 

GARA, PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI: LOTTO 1)  
POLIZZA RCT/O CIG 7099187271; LOTTO 2) POLIZZA DANNI AI BENI 
ALL RISKS: CIG 7099189417; LOTTO 3) POLIZZA R.C. AUTO LIBRO 
MATRICOLA: CIG 7099192690; LOTTO 4) POLIZZA INFORTUNI: CIG 
7099194836. 

 
IL   D I R I G E N T E 

  
 Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1067 del 23.08.2017 di aggiudicazione dell’appalto 
dei servizi assicurativi del Comune di Bassano del Grappa suddiviso in quattro lotti: 
 lotto 1) Polizza RCT/O: CIG 7099187271;  
 lotto 2) Polizza Danni ai beni all risks:  CIG 7099189417; 
 lotto 3) Polizza R.C. Auto libro matricola: CIG 7099192690;  
 lotto 4) Polizza Infortuni: CIG 7099194836; 
  
 Dato atto che: 
- i sopraccitati rapporti di copertura assicurativa sono in scadenza il 30.09.2020; 
- nel capitolato di gara è prevista la facoltà per il contraente, con un preavviso non inferiore ai 

trenta giorni antecedenti alla scadenza, richiedere alla Società una proroga temporanea di 180 
(centottanta) giorni, decorrenti dalla scadenza contrattuale, delle coperture assicurative di cui 
sopra alle medesime condizioni contrattuali ed economiche, finalizzata all’espletamento delle 
procedure di gara; 

- con determinazione n. 829 del 04.06.2020 è stato affidato il servizio di brokeraggio assicurativo, 
per il periodo di 2 anni, a decorrere dal 15.06.2020, alla società SEVERAL S.r.l., con sede in 
Piazza San Giovanni 2 34122 Trieste (TS) P.IVA 01103160329; 

 
 Considerato che, ad oggi, sono stati predisposti i capitolati delle polizze e, pertanto, nelle more 
dell’espletamento della gara è necessario prorogare le coperture assicurative, attualmente in essere, 
fino al 31.03.2021;  
 
 Dato atto che il Broker ha chiesto agli attuali affidatari di prorogare le polizze nei limiti ed alle 
condizioni contrattuali ed economiche in essere come previsto nelle stesse;  
 

Dato atto, altresì, che, all’esito di verifica in data odierna, il servizio in oggetto non è presente con 
le caratteristiche merceologiche richieste sulla piattaforma gestita dalla Consip né a livello di 
convenzione né a livello di  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 
Visto il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 
 
Ritenuto, quindi, di prorogare fino al 31.03.2021: 

- all’operatore economico Gruppo Itas Assicurazioni - Itas Mutua, con sede legale in Trento, Piazza 
delle Donne Lavoratrici n. 2, p.iva 00110750221 i seguenti servizi assicurativi: 
 All Risks Incendio n. M12109823 CIG 7099189417; 

 



 All Risks Incendio (fabbricati storici) n. M12109909 CIG 7099189417; 
- all’operatore economico Unipol SAI Assicurazioni Spa, con sede legale in Bologna, Via Stalingrado 

n. 45, p.iva 00818570012 i seguenti servizi assicurativi: 
 RCA (libro matricola) n. 118638044 CIG 7099192690; 
 Infortuni n. 156915902 CIG 7099194836; 

- all’operatore economico Lloyd's Sindacato leader TOKIOMARINE KILN - Rappresentanza 
Generale per l’Italia, con sede legale in Londra (Gran Bretagna), Via Lime Street 58, sede 
secondaria in Milano, Corso Garibaldi Giuseppe n. 86, p.iva 075485850584, il servizio assicurativo 
RCT/O n. 10563619WLB CIG 7099187271; 
 
Precisato che, trattandosi di mera proroga tecnica, non sono stati acquisiti nuovi C.I.G. in 

conformità a quanto indicato nel sito dell’ANAC;      
 

Precisato che: 
- non vi sono rischi da interferenza ai sensi del Decreto Legislativo n. 81/2008 considerate le 

modalità di svolgimento del servizio; 
- la presente determinazione costituisce azione preventiva della corruzione ai sensi del vigente Piano 

per la prevenzione della corruzione del Comune di Bassano del Grappa; 
 
Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 07 febbraio 2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022; 
 
Visti: 

- lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, 
ed in particolare l’art. 39, in merito alle competenze dei Dirigenti; 

 il decreto del Sindaco prot. n. 60634 del 08.08.2019 con il quale: 
 è stato confermato, convalidato e prorogato l’incarico di direzione dell’Area 4^ all’Ing. Walter 

Stocco;  
 sono state definite le funzioni vicarie in caso di assenza dei singoli dirigenti; 
confermato dal decreto del Sindaco prot. n. 96940 del 30.12.2019; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 334 del 17.12.2013 e successive modificazioni; 

- il decreto legislativo 267 del 2000; 
- il decreto legislativo 118 del 2011; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 28/01/2020 avente ad oggetto “Piano triennale di 

prevenzione della corruzione e programma triennale per la trasparenza e l’integrità ai sensi della 
Legge n. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013 come modificati dal D.Lgs. 97/2016. Aggiornamento 
annualità 2020/2021/2022”; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa: 
1. di prorogare fino al 31.03.2021 all’operatore economico Gruppo Itas Assicurazioni - Itas Mutua, 

con sede legale in Trento, Piazza delle Donne Lavoratrici n. 2, p.iva 00110750221 i seguenti servizi 
assicurativi: 
 All Risks Incendio n. M12109823 CIG 7099189417 per un premio complessivo di € 14.344,00; 
 All Risks Incendio (fabbricati storici) n. M12109909 CIG 7099189417 per un premio 

complessivo di € 7.020,00; 
imputando la spesa come di seguito: 
 

Polizza Capitolo Anno 
Codice dlg 

118/11 Importo 



All Risks Incendio n. M12109823: CIG 7099189417 29200 2020 1.5.1.110 € 7.172,00 

All Risks Incendio n. M12109823: CIG 7099189417 29200 2021 1.5.1.110 € 7.172,00 

All Risks Incendio (fabbricati storici) n. M12109909: CIG 7099189417  29200 2020 1.5.1.110 € 3.510,00 

All Risks Incendio (fabbricati storici) n. M12109909: CIG 7099189417  29200 2021 1.5.1.110 € 3.510,00 

 
2. di prorogare fino al 31.03.2021 all’operatore economico Unipol SAI Assicurazioni Spa, con sede 

legale in Bologna, Via Stalingrado n. 45, p.iva 00818570012 i seguenti servizi assicurativi: 
 RCA (libro matricola) n. 118638044 CIG 7099192690 per un premio complessivo di € 8.788,00; 
 Infortuni n. 156915902 CIG 7099194836 per un premio complessivo di € 2.510,00; 
imputando la spesa come di seguito:  
 

Polizza Capitolo Anno Codice dlg 118/11 Importo 
RCA n. 118638044: CIG 7099192690  232108 2020 1.5.1.110 € 4.394,00 

RCA n. 118638044: CIG 7099192690  232108 2021 1.5.1.110 € 4.394,00 

Infortuni n. 156915902: CIG 7099194836  19207 2020 1.5.1.110 € 1.255,00 

Infortuni n. 156915902: CIG 7099194836  19207 2021 1.5.1.110 € 1.255,00 

 
3. di prorogare fino al 31.03.2021 all’operatore economico Lloyd's Sindacato leader 

TOKIOMARINE KILN - Rappresentanza Generale per l’Italia, con sede legale in Londra (Gran 
Bretagna), Via Lime Street 58, sede secondaria in Milano, Corso Garibaldi Giuseppe n. 86, p.iva 
075485850584, il servizio assicurativo RCT/O n. 10563619WLB CIG 7099187271 per un premio 
di € 36.423,00,  
imputando la spesa come di seguito: 

 
Polizza Capitolo Anno Codice dlg 118/11 Importo 

RCT/O n. 10563619WLB: CIG 7099187271 30301 2020 1.5.1.110 € 18.211,50 

RCT/O n. 10563619WLB: CIG 7099187271 30301 2021 1.5.1.110 € 18.211,50 

  
4. di dare atto che la ripartizione della spesa tra gli stanziamenti 2020 e 2021 è determinata in base al 

principio della competenza come definito dal D.Lgs. 118/2011;   
 
5. di dare atto che il Broker, SEVERAL S.r.l., svolgerà tutte le attività di sua competenza per attivare 

le proroghe suddette. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2471_2020 
U 2472_2020 
U 2473_2020 
U 2474_2020 
U 2475_2020 
U 358_2021 
U 359_2021 



U 360_2021 
U 361_2021 
U 362_2021 

 
  
 
. 
 
. 
 


